C maticæ leges postulent, ἀδελφιδοῦν, ut Cyrillus se-
 quenti linea scribit.

(7) Ἀποδεχόμενος. Ex codd. Coisl., Roe, Casaub.
 Editi tantum, δεχόμενος. Aliquanto post in
 cod. Coisl. verbis, πλησίον μου, adjungitur me
 versus: Καὶ μῶμος οὐκ ἔστιν ἐν σοί. *Et macula
 non est in te*; quæ verba ex cap. IV, 7, huc trans-
 lata sunt.

(8) Διδουμέουσαι. Fædo errore in editis obtine-
 bat, διαμένουσιν: pro διδουμέουσαι, quod ex codd.
 Coisl., Roe, Casaub., sacro textu, et ipsa orationis
 serie restituiimus. Pro, αἱ πᾶσαι, codd. Coisl., Roe,
 Casaub. habent, ἅπασαι.

(9) Ἡ τὴν διὰ τῆς, etc. Secuti sumus lectio-
 nem codd. Roe, Casaub. et Coisl. neglecta lectione
 vulgata quæ est hujusmodi, ἢ διὰ τὴν ἐκ Παλ. etc.
 In cod. Coisl. vitiose scribitur, ἢ διὰ τῆς Παλαιᾶς
 καὶ Καινῆς Διαθήκης καταγγελλομένης.

D « dies publice tradamus sanctam et adorandam Tri-
 « nitatem ». Eusebius, quem Cæsariensem existimo,
 Catenæ in *Luc.*, cap. xxii, 7, pag. 544 et 546, jeju-
 nium antepaschale « quadraginta dierum exercita-
 « tionem vocat. quam per sex septimanas viriliter
 « sustinemus ». Sozomenus, lib. VII c. 19, testatur Qua-
 dragesimam in Palæstina, sicut in Ægypto, Libya
 universa, Illyrico et Occidente, fuisse hebdomada-
 rum sex. Ut autem de Occidente taceam, certis-
 sima res est in Ægypto Quadragesimam dies tan-
 tum quadraginta et unum, Sabbato sancto nume-
 rato, comprehendisse, adeo ut jejunium feria se-
 cunda post primam quam numeramus. Quadrage-
 simæ Dominicam, inchoaretur. Fidem hujus rei
 faciunt paschales Theophili et successoris ejus
 Cyrilli Alexandrini epistolæ; quibus refellitur So-
 cratis assertio, dum lib. V, cap. 22. Quadragesimam
 in Ægypto hebdomadarum septem fuisse tradit.

νηστείας τελέσαντας, μνημονεύοντας τῶν λεγομένων, καρποφοροῦντας ἐν ἔργοις ἀγαθοῖς, ἀμύμως τῷ νοητῷ νυμφίῳ παραστάντας, τυχεῖν τῆς ἀφέσεως τῶν ἁμαρτιῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ᾧ ἡ δόξα (1) σὺν Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

²⁶ Coloss. 1, 10.

In Ecclesiis tamen Palæstinæ septem hebdomadarum Quadragesima sensim invecata est; atque ita erat tempore S. Dorothei, nempe circa sextum et septimum sæculum, ex Dorotheo doctrina 15, Sabbatis in Ecclesia Hierosolymitata, sicuti in toto Oriente jejunatum non esse, atque adeo jejuniorum fuisse triginta solummodo dies, asseverat Sozomenus supra citatus, idque confirmant exempla a Paladio citata in *Lausiaca historia*, primum Adolii Hierosolymis solitariam vitam agentis cap. 104, qui in Quadragesima post quinque tantum dies cibo utebatur. Alterum cap. 106, Elpidii, qui prope Jericho se exercebat; is toto tempore Dominicis solum et Sabbatis manducabat. Sabbatis Quadragesimæ liturgiam celebratam fuisse in Ecclesia Hierosolymitana consequens videtur, si eo die jejunium solvebatur. In *Vita* autem S. Sabæ per Cyrillum, n. 25, notatur cum in eremo Quadragesimæ diebus degentem, sacram communionem Sabbatis et Dominicis sumpsisse. Quæ de Sabbatorum observatione vitanda monet Cyrillus cat. 4, n. 37, significare possunt ex hujus diei solemnitate, sumptam ab iis quos taxat occasionem fuisse diem illum festum agendi. Non tamen aliarum meminit synaxæum quam quæ diebus Dominicis habitæ sint; et Euseb. Cæsar., in *psal.* xxi, 31, et Caten. in *Luc.* cap. xxi, 7, sacræ communionis tempora memorans non nisi Dominicam diem assignat. In jejunio a vino et carnibus abstinēbatur cat. 4, n. 27. Pa-

A dicuntur probe memores, in bonis operibus fructificantes ²⁶, irreprehensibili corde, intelligibili sponso astantes, remissionem peccatorum consequamini a Deo, cui gloria cum Filio et Spiritu sancto, in sæcula. Amen.

B schæ diem olim in Ecclesia Hierosolymitana non secundum Ecclesiæ Romanæ morem, hoc est Dominica post lunam xiv, observatum fuisse, testis est S. Firmilianus, epistola ad Cyprianum, inter Cyprianicas 75. At eam sese ad reliquarum Ecclesiarum normam Cyrilli temporibus jam adjunxisse ex ejus scriptis apparet: nam eo tempore Pascha post æquinoctium Dominica celebrabatur. Cum Syros auctoritate Nicæni concilii, a sua cum Judæis Pascha celebrandi consuetudine recessisse dicat Athanas epistola ad Afros episcopos, n. 2, in his Hierosolymitanam Ecclesiam comprehendere licet.

(1) Ὡς ἡ δόξα, etc. Hæc communis trium personarum glorificatio sic habetur quidem in editis, et versione Grodecii. At codd. Coisl., Roe. et Casaub. glorificationem aliam continent soli Filio propriam; nam post verba, τοῦ Θεοῦ, ita subjungunt, ἐν αὐτῷ (addunt soli codd. Roe et Casaub., τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ), ᾧ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος (deest καὶ τὸ κράτος Roe, Casaub.), εἰς τοὺς αἰῶνας, etc. In ipso Jesu Christo Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula, etc. Verum in aliis catechesibus communi omnium mss. consensu æqua tribus personis glorificatio tribuitur, ut appareat Cyrillum catecheses indifferenter modo communi totius Trinitatis, modo speciali tantum Jesu Christi glorificatione terminasse, ex veteri ac communi Ecclesiarum more.

CATECHESIS QUARTA

DE DECEM UNDECIMVE DOGMATIBUS QUIBUS FIDEI CHRISTIANÆ SUMMA CONTINETUR

49 PRÆLOQUIUM.

I. Postquam superioribus catechesibus auditores de novi sui status legibus instituit auctor, et ad poenitentiam peccatorumque confessionem, quæ baptismo præire debebat, præparavit; jam ad explicanda eis Christianæ fidei rudimenta aggreditur (num. 3), quod explanatione Symboli præstandum erat. Priusquam vero illud traderet, ejusque doctrinam per partes toto Quadragesimæ tempore distinctis sermonibus optimum judicavit summum hujus doctrinæ compendium quodam complecti a reliquo sermoni disputationique suæ præmunire; ut hac generali notione informatus audientium animus, fusiores postea singulorum capitum explanationem facilius admitteret, neque priora exciderent animo dum posteriora dicerentur.

II. Itaque in catechesi, post inculcatam (num. 1 et 2) parem duarum rerum, nempe rectæ doctrinæ et bonorum operum ad salutem necessitatem; denuntiationque pravos magistros loco bonorum audiendi periculum; generalia fidei Christianæ præcepta tradit (num. 4 et seq.) de Deo; de Christo, ejus incarnatione, morte, sepultura et ad inferos descensu, resurrectione, ascensione et sessione ad dexteram Patris, secundo adventu, de Spiritu sancto; de hominis et ambarum ejus partium, animæ nimirum et corporis, natura; de virginitatis, matrimonii, viduitatis et secundarum nuptiarum diversa bonitate; ciborum natura et delectu, ac vestitus ratione, quæ omnia ad corpus attingunt; denique de resurrectione generali ac novissimo judicio. Quibus expositis, fontem horum omnium dogmatum indicat (num. 33 et seqq.), nempe Scripturam sacram, cujus librorum, tam Veteris Testamenti, quos a LXX Interpretibus conversos narrat, quam Novi indicem texit. Quæ omnia concludit (num. 37) moralibus quibusdam præceptis. Habita est hæc oratio initis Quadragesimæ, ut significat n. 3, existimarimque hanc esse ultimam prioris jejuniorum hebdomadæ catechesim.

III. *Mos iste initio Quadragesimæ omnia simul Ecclesiæ dogmata uno sermone baptizandis proponendi, singularis Ecclesiæ Hierosolymitanæ fuit; ut cum aliquando Joannes Cyrilli nostri successor, similem concionem, in qua de universis dogmatibus disseruerat, habuisse se diceret; Hieronymus eum hujus consuetudinis ignorantia, non sine quadam mordacis styli asperitate, aut levitatis ac negligentia in tractandis dogmatibus aut vanæ ostentationis accusatione pulsaverit. Hæc autem erant Joannis verba in epistola ad Theophilum Alexandrinum, cujus fragmenta nonnulla repræsentat Hieronymus epistola 61 ad Pamachium novæ editionis 38, qua illas Joannis litteras refellit: Cum et nos quadam die ante eum, sanctum Epiphanium intelligit, locuti essemus, et præsens lectio provocasset, audiente illo et universa Ecclesia de fide et omnibus ecclesiasticis dogmatibus hæc locuti sumus, quæ et semper gratia Dei indesinenter in Ecclesia docemus et in catechesibus. Quænam vero illa forent de quibus erat ante locutus, ex eo scribente repetit Hieronymus his verbis: Ut uno Ecclesiæ tractatu de cunctis dogmatibus homo non satis eloquens disputares, et de Trinitate, de assumptione Dominici corporis, de cruce, de inferis, de angelorum natura, de animarum statu, de resurrectione Salvatoris et nostra, et inter ea quæ forsitan oblitus es scribere. Vides omnia pene hujus catecheseos argumenta, si forte articulum De angelorum natura excipias, quem Joannes, Origeni addictior, solitis capitibus adjicere potuit. Hunc autem sermonem in Quadragesima baptizandorum gratia pronuntiatum esse, satis, ut existimo, significant alia hæc Joannis verba, quibus illius de cunctis dogmatibus disputationis rationem reddit: Consuetudo autem apud nos istiusmodi est, ut iis qui baptizandi sunt per quadraginta dies publice tradamus sanctam et adorandam Trinitatem.*

50 IV. *A quo profecta sit hæc consuetudo incertum. At Cyrillum ejus auctorem esse probabile est. Dum enim hujus orationis, num. 3, causam exponit, qua ad tradendam hujusmodi compendiarium dogmatum expositionem adductus sit; non id ut Joannes ad consuetudinem ecclesiæ suæ revocat, sed proprium sui ipsius consilium esse significat, ita loquens: Sed ante Fidei, hoc est Symboli, traditionem præclare videor, etc., καλῶς ἔχειν μοι δοκεῖ. Quod autem Hieronymus Joanni ob imperitiam et infantiam difficile fuisse ait, id Noster tanta facilitate et brevitate ac copia perfecit, ut nihil in toto Catecheseon opere magis mirer, nec quidquam forte haberi possit, in quo major eluceat ingenii vis, et prompta extemporaliter dicendi facundia: adeo presso et circumscripte, simulque plene et copiose, de gravissimis nostræ fidei capitibus disserit.*

V. *Habet hæc catechesis generalem titulum, qui argumentum totius continet et peculiare titulos singulis sectionibus proprios, utrique antiquissimi. Nam Theodoretus, centum post has catecheses scriptas annis, istius sectionem quæ de Incarnatione agit, num. 9, citans, desumptam refert ex catechetico quarto, sermone De decem dogmatibus, adjuncto titulo speciali. De generatione ex Virgine. At in utrisque titulis nonnulla est difficultas; ut pateat nos ad notariorum et librariorum qui Catecheses exscripsere, arbitrium non a Cyrillo qui continue dixit, esse positos.*

VI. *Principio, in versione Grodecii, Morelli et Prevotii editionibus, Bodleiano, Colbertino, et Ottoboniano codicibus inscribitur, ut apud Theodoretum De decem dogmatibus. Alii tamen codices, nempe Coisl., Roe et Casaub. ferunt De undecim dogmatibus. At si diversi in hac oratione tractati recensentur articuli, non decem vel undecim, sed quatuordecim, aut etiam multo plures numerantur. Ad hæc in diversis titulis ascribendis, non est eadem codicum omnium ratio; nonnulli, ut codex Memmianus, qui anno 1364 a Guillelmo Morelio editus est, et Colbertinus nullos ejusmodi titulos habent. Editi quatuordecim præferunt, numerato in his titulo De divinis Scripturis ac titulum De vestitu omittunt: his consentit vetus codex, cujus variantes in libro S. Genoesæ ad marginem notantur. Cod. Coisl. duodecim tantum exhibet, comprehenso Scripturæ titulo; omissis istis, De Deo, De assumptione, De futuro judicio; additoque uno, qui in editis non habetur De vestitu. Ottobonianus quindecim continet inscriptiones, adjecta nimirum ad inscriptiones editorum una de lavacro ad finem articuli De resurrectione generali, omissis titulis De vestitu. Codd. Roe et Casaub. sex tantum titulos notatos habent, nimirum De Deo, De sepultura, De futuro judicio, De Spiritu sancto, De hominis constitutione (in quo argumento comprehenduntur quæ sub titulis De anima, de corpore et sibus, in vulgatis libris comprehenduntur), et De vestitu. Bodleianus codex duos duntaxat titulos agnoscit, De Deo et De futuro judicio.*

VII. *Accedit quod non in omnibus codicibus iidem exprimuntur tituli. Titulus De futuro judicio in Ottob. cod. inscribitur περί παρουσίας, supp. δευτέρας, De adventu, nimirum Christi, secundo. Loco tituli De anima, codd. Coisl., Roe et Casaub., istum superius notatum ferunt De hominis constitutione. Coisl. modo memoratus loco De resurrectione Christi, habet, quod resurrexit. Ejusdem codicis mendum est, quod loco tituli De nativitate ex Virgine, scriptum habet De anima. In collocandis quoque*

titulis est nonnulla diversitas; nam codd. Coisl. et Ottob. titulum De corpore non eodem loco quo editi, sed post lineas aliquot ponunt, ac titulum De cibis aliquot ante editis lineis.

VIII. Hæc omnes varietates effecere, ut in assignandis dogmatibus ac titulis ponendis, meum aliquod, sicut librariorum qui id primum excogitavere, jus esse crediderim. Ac primo placuit major titulus De decem dogmatibus, uti plurimum mss. et antiquissima ac gravissima Theodoretî eum recitantis auctoritate munitus. Ut tamen aliquid concedam alteri inscriptioni De undecim dogmatibus, ita decem dogmata numeravi, ut ex eorum numero excipiatur articulus de sacra Scriptura, quam Cyrillus, num. 32, initio a dogmatibus sic distinguit, ut non tam unum dogma, quam præcedentium dogmatum fons esse videatur. Quam si cui placet inter dogmata recensere, undecim ille numeret per me licet.

IX. Cum autem plures sint tituli quam decem, omnes quos in mss. reperi, conservavi, minores titulos majoribus ad quos revocantur subjiciens, et utrosque diverso characterum genere notari curavi. Sic autem majores, qui decem undecimve dogmata continent assignavi. Primus est De Deo; secundus De Christo; tertius De generatione ex Virgine, propria et peculiari a Theodoro inscriptione citatus; quartus De cruce, et sepultura, quæ ab Cyrillo, cat. 13, una institutione exponuntur, et in Coisl. codice sub titulo comprehensi sunt; quintus 51 De resurrectione et assumptione, quæ in una pariter, cat. 14, conjungit auctor; sextus De futuro judicio; septimus De Spiritu sancto; octavus De anima; nonus De corpore, simul comprehensens cognatos titulos De cibis et indumentis; decimus De resurrectione generali; ut undecimus titulus Scripturam contineat, sive tanquam undecimum dogma, sive tanquam dogmatum fontem.

Emenlavimus hanc orationem ad fidem editionum G. Morelii, Prevotii, et sequentium, item ad codd. Coisl, Ottob., Colbertinum, Roe, Casaub., Bodleianum, consultis quoque varietatibus codicis veteris, ad marginem libri S. Genovesæ editionis Morelii affixis. Animadvertimus frequentiores ac quandoque prolixiores addidimus, quæ lectorum minus forte peritorum subsidio necessariæ visæ sunt, nullam extra propositum aberrantem visum iri spero.

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Δ'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, Περὶ τῶν δέκα δογμάτων (1) καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Κολοσσαεῖς· Βλέπετε μή τις ὑμᾶς ἔσται ὁ συλαγωγῶν διὰ τῆς φιλοσοφίας καὶ κενῆς (2) ἀπάτης, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀνθρώπων, κατὰ τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS IV ILLUMINANDORUM,

Hierosolymis extemporalis habita, De decem dogmatibus. Et lectio ex Epistola ad Colossenses, « Videte ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi ²⁷, etc.

Α'. Μιμεῖται τὴν ἀρετὴν ἢ κακίαν, καὶ τὸ ζιζάνιον ἀβιάζεται σῖτος νομισθῆναι, σλήματι μὲν πρὸς τὸν σῖτον ἐξομοιούμενον, ἐκ δὲ τῆς γεύσεως ὑπὸ τῶν διακριτικῶν ἐξελεγχόμενον. Καὶ ὁ διάβολος μετασχηματίζεται εἰς ἄγγελον φωτός, οὐχ ἵνα ἐπανέλθῃ ὅπου καὶ τὴν (ὡσπερ γὰρ (3) ἀκμων, ἀνίλατον τὴν καρδίαν κτησάμενος, ἀμετανόητον λοιπὸν ἔχει τὴν προαίρε-

I. Virtutem imitatur vitium, et lolium pro tritico haberi contendit; quod specie quidem tritico simile est, ex gustu vero a discernendi peritis deprehenditur. Diabolus quoque transformatur in angelum lucis ²⁸: non ut eo revertatur ubi fuit (nam incudis iustar inflexibile cor gerens ²⁹, pœnitere nesciam in posterum habet animi inductionem); sed ut eos qui

²⁷ Coloss. II, 8. ²⁸ II Cor. XI, 14. ²⁹ Job. XLI, 15.

(1) Περὶ τῶν δέκα δογμάτων. Codd. Coisl., Roe, Casaub. habent ἑνδεκά undecim, at potior est ratio editorum. Colbertini. Ottoboniani. Bodleiani. et ejus quo Grodecius usus est; ad hæc indicis Vaticani et Augustani quos initio dedimus; et, quod caput est, Theodoretî antiquissimi auctoris: qui omnes titulum hujus catechesis referentes, De decem dogmatibus inscribunt. Vid. Præloquium nostrum in hanc catechesim, n. 6.

(2) Κενῆς. Ita editi cum Apostolo Coloss. II, 8. At Bodi. et Coisl. codd. κενῆς, novam.

(3) ὡσπερ γὰρ. etc. Ante hæc verba post ὅπου καὶ τὴν leguntur hæc verba in editis et in codd. Ottob., Coisl., Morelii. Bodl. et Colb.: ἀλλ' ἵνα ἀπατήσῃ τοὺς ἀνθρώπους, non ut revertatur, etc., sed ut homines decipiat. Patet eas voces orationis seriem et con-

tinnitatem abrumpere: nam verba ὡσπερ γὰρ. etc., non respondent verbis ἵνα ἀπατήσῃ. etc., sed istis οὐχ ἵνα ἐπανέλθῃ, etc. Quapropter hæc in textum e margine invecta existimantes delivimus auctoritate codd. Roe et Casaub. ac versionis Grodecii, in qua etiam prætermittuntur omnia verba quæ intersunt inter ὅπου καὶ τὴν, et ἀλλ' ἵνα τοὺς ἱσαγγ. Porro particulam ἀλλ' ante ἵνα τοὺς, etc., quæ ab editis abest, restituvimus ex omnibus codd. Roe, Casaub., Ottob., Colb., Bodl., Coisl. Hæc autem impugnant attributam Origeni, recte an secus nihil hujus loci interest, de futura diaboli pœnitentia et salute opinionem. Nonnullas huic auctori imputatas sententias pro data occasione refellit Cyrillus; nullo autem loco de nomine appellat. Magnus, ut notum, Origenis fautor, Cyrilli successor Joannes.

parem angelis vitam degunt cæcitatibus caliginibus et pestilenti incredulitatis statu circumvolvatur. Multi obambulant lupi vestimentis ovium coniecti³⁰, qui ovium quidem integumenta, haud tamen ungues et dentes habent; sed mansuetam pellem induti, eaque specie simplicibus fucum facientes, exitiale impietatis virus ex dentibus affundunt. Opus igitur nobis est divina gratia, vigili cogitatione et acutum videntibus oculis; ne lolium pro tritico comedentes, ex ignorantia vitium incurramus; neve rati ovem esse qui lupus sit, præda fiamus; neve beneficium angelum suspicati, eum qui ruinæ artifex est⁵² diabolus, devoremur. *Circuit enim tanquam leo rugiens, querens quem devoret*, ut ait Scriptura³¹. Idcirco admonet Ecclesia; idcirco præsens auditorium (1) instituitur; idcirco lectiones fiunt.

II. Nam ratio divini cultus ex his duobus constat, piis dogmatibus et actionibus bonis; neque doctrina sine operibus bonis accepta Deo; neque opera recipit Deus a religiosis dogmatibus sejuncta. Quid enim prodest de Deo sentire recte, et turpiter fornicari? quæ vero contra utilitas pudicum esse laudabiliter et impie blasphemia profari? Pretiosa igitur possessio dogmatum notitia est: cui rei vigilantissime opus est, quando quidem multi sunt qui per philosophiam et vanam fallaciam³² prædas agunt. Ac gentiles quidem per suaviloquentiam in diversa trahunt: *Mel enim distillat ex labiis mulieris meretricis*³³. Qui vero ex circumcissione sunt, per divinas Scripturas, quas prave falsis interpretamentis torquent, accedentes decipiunt³⁴; a pueritia usque ad senectutem commentantes³⁵, et in ignoratione rerum consenescentes³⁶. Hæretici vero, per blandiloquentiam et dicendi suaviter simplicium corda decipiunt³⁷, Christi nomine quasi melle, venenata impiorum decretorum jacula contegentes, de quibus omnibus simul ait Dominus: *Videte ne quis vos in*

³⁰ Matth. vii, 15. ³¹ I Petr. v, 8. ³² Coloss. ii, 8. ³³ Prov. v, 3. ³⁴ Tit. i, 10. ³⁵ Isai. xlii, 3, 4. ³⁶ II Tim. iii, 7. ³⁷ Rom. xvi, 18.

(1) *Idcirco præsens auditorium.* Hic et infra n. 2, tria numerata ad catechumenorum institutionem ab Ecclesia usurpata. Primum, lectiones sacræ, quæ tum catecheses præcedebant, tum in aliis ecclesiasticis conventibus fiebant: alterum, symboli traditio: tertium symboli expositio; quæ ambo postrema his verbis designat num. 2, «Propter hoc et fidei doctrina traditur, et in eam expositiones fiunt»

(2) *Νηφαλίου.* In editis est, *νηφαλίου*. Ex Coisl. cod. scripsimus, *νηφαλίου*, ut apud Cyrillum passim et in libro etiam paulo inferius, num. 2. Divinæ gratiæ necessitatem, ut hæreticorum quæstionibus pulsati, de mysteriis Christianis et recte sentiamus, et in offensa loquamur, aliis etiam locis commendat. Vid. cat. 13, num. 8, cat. 16, num. 4 et 2, cat. 17, num. 24. Ante *εἶτον* posuimus particulam *ὡς* ex mss. Coisl., Roe, Casaub., Colb., Ottob., Bodl.